
5*

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

CNPJ Ns 06.933.519/0001-09
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REVOGAÇAO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 041/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 074/2021

A Secretária Municipal de Administração, da Prefeitura Municipal de
Lima Campos - MA, torna público, para conhecimento de todos os interessados
que o processo licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÊNICO N° 041/2021,
cujo objeto era a eventual contratação de Pessoa(s) Jurídica(s) para prestação
dos serviços de organização de eventos diversos, realizados pela Prefeitura
Municipal de Lima Campos
organização, a execução, a operacionalização, a produção, a  locação de
equipamentos e todos os demais serviços correlates, de interesse desta
Administração Pública Municipal, foi REVOGADO por determinação da
autoridade superior, devido a erros materiais apontados no processo que
geraram a ilegalidade da continuação do certame licitatório, e considerando as
justificativas apresentadas no Parecer Técnico Jurídico constante nos autos, com
esteio nas Súmulas 346 e 473 do Supremo Tribunal Federal e na forma do art. 49
da Lei Federal N° 8.666/93, alterada e consolidada. Maiores informações poderão
ser obtidas na sede da Comissão Permanente de Licitação, situada na Av. JK,
s/n°. Centro, Cep 65.728-000, Lima Campos-MA, de 2® a 6® feira, no horário das
08;00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas), ou no endereço eletrônico deste
poder executivo (www.limacampos.ma.gov.br), ou pelo pelo telefone (0**99)
3646-1112.

MA, compreendendo o planejamento, a

Lima Campos (MA), 08 de outubro de 2021.

Lisia W^n,á Moreira Vieira
Secretária MunicipaFde Administração e Finanças

Decreto n° 010, de ©1 de janeiro de 2021.

Rua Newton Bello, n° 1280, Centro - CEP 65728-000  - Lima Campos - MA.
Fone: [99] 36461112

E-mail: saude@Iimacampos.ma.gov.br
Página 1 de 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

CNP) N2 06.933.519/0001-09
GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE REVOGAÇÃO
DO PREGÃO ELETRÔNICO N. “ 041/2021

Processo Administrativo n°. 074/2021

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS, ESTADO DO MARANHÃO, por

intermédio da Prefeitura Municipal de Lima Campos, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares conferidas pela Lei, neste ato representada pela Prefeita Municipal,
Sra Dirce Prazeres Rodrigues, resolve REVOGAR O PREGÃO ELETRÔNICO N“
041/2021, Processo Administrativo n°. 074/2021, que tem por objeto a eventual

contratação de Pessoa(s) Jurídica(s) para prestação dos serviços de organização de

eventos diversos, realizados pela Prefeitura Municipal de Lima Campos - MA,
compreendendo o planejamento, a organização, a execução, a operacionalização, a
produção, a locação de equipamentos e todos os demais serviços correlatos, de
interesse desta Administração Pública Municipal, conforme especificações constantes
do Edital e seus anexos.

De início, ressalta-se que a REVOGAÇÃO está fundamentada no art. 49 da
Lei Federal n° 8666/93 c/c art. 9“ da Lei Federal 10.520/2002 e Súmula n° 346 do

Supremo Tribunal Federal, em conformidade com o item 26.6 do Edital de Licitação.

CONSIDERANDO ter sido constatada a necessidade de se fazer alteração no

Teimo de Referência, tendo sido detectadas falhas na elaboração do mesmo.

CONSIDERANDO que se verifiea que o planejamento não foi realizado de

forma adequada, posto que o gerencialmento da Ata partiu da Secretaria Municipal de
Administração, que por sua natureza não realiza eventos utilizando-se dos itens
constantes no termo de referência.

CONSIDERANDO que a cláusula 4.1 da Minuta do Contrato, classifica os
serviços como sendo de caráter continuado, sem que este configurem-se como tal,

fundamentando equivocadamente a prorrogação da vigência contratual.

CONSIDERANDO ser necessária a reanálise do Termo de Referência,

mostrando-se inviável o prosseguimento do certame na forma em que se encontra,
devendo ser revogado, em observância aos princípios constitucionais e da Lei n°
8.666/1993, e lei n°. 10.520/2002. Cabe ressaltar que a revogação de uma licitação não
decorre da existência de irregularidade no processo, mas sim diante da conveniência e

da oportunidade administrativa e por motivo de relevante interesse público, confoime
explicitado;

CONSIDERANDO que a sessão pública de abertura da licitação estava

prevista para ocoiTer na data de 04 de outubro de 2021, conforme atestam os
documentos acostados aos autos do certame, e, assim, não houve quebra de sigilo de

propostas de preços, uma vez que a sessão não foi aberta pelo pregoeiro;

Rua Newton Bello, n° 1280, Centro - CEP 65728-000  - Lima Campos - MA.
Fone: (99] 36461112

E-mail: gabinete@limacampos.ma.gov.br
Página 1 de 2



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

CNPJ N2 06.933,519/0001-09
GABINETE DA PREFEITA

CONSIDERANDO que a licitação não fora Adjudicada  e Homologada;

CONSIDERANDO que a Administração Pública, cujo modelo é adotado pela
atual Administração municipal, não pode se desvencilhar dos princípios que regem a
sua atuação, principalmente no campo das contratações públicas, onde se deve buscar
sempre a satisfação do interesse coletivo, obedecendo aos princípios previstos no art.
37 da Constituição Federal e no art. 3° da Lei 8.666/93.

CONSIDERANDO, assim, a inconveniência e a inoportunidade da

continuidade do procedimento licitatório na forma em que se encontra, e que a
Administração pode rever seus próprios atos, ex officio, e, consequentemente, revogá-
los, a fim de melhor atender o interesse público;

CONSIDERANDO o arrazoado contido no Parecer Técnico Jurídico, emitido

pela Procuradoria Geral do Município, que, dentre outras ponderações, tendé à

revogação do certame licitatório do Pregão Eletrônico n°. 041/2021; e

VERIFICADO que o interesse público será satisfeito de forma direta pela
Administração, assim, incumbe ao órgão licitante revogar a licitação.

DECIDE:

Tendo como princípio o interesse da Administração  e a conveniência
administrativa, aliada à observância dos princípios da legalidade, resolve REVOGAR
os atos administrativos efetuados no procedimento licitatório - Pregão Eletrônico n°

041/2021, para adequação do Termo de Referência, para atender às necessidades desta
Administração Pública Municipal.

A REVOGAÇÃO deste ato Administrativo deu-se em razão da motivação
constante nos autos deste Procedimento Licitatório.

Conforme decisão do Superior Tribunal de Justiça, alinhado ao entendimento
do Tribunal de Contas da União - TCU (Acórdão n°. 111/20217 - Plenário), nos casos

em que o desfazimento do processo de contratação ocorre antes da homologação do
certame e da adjudicação do objeto, não há necessidade de abertura de prazo recursal
para apresentação de contraditório por parte dos licitantes.

Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos (MA), Estado do Maranhão,
08 de outubro de 2021.

Preíeita Municipal

Rua Newton Bello, n° 1280, Centro - CEP 65728-000  - Lima Campos - MA.
Fone: (99] 36461112

E-mail: gabinete@limacampos.ma.gov.br
Página 2 de 2



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS
Ca/n^Mf2ts

Ano IX - Edição N“ CXCII de 14 de Outubro de 2021EXECUTIVO

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE /
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

AVISO DE REVOGAÇÃO: N° 041/2021
PREGÃO ELETRÔNICO N° 041/2021

TERMO DE REVOGAÇÃO: N° 041/2021
PREGÃO ELETRÔNICO N° 041/2021

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO: N° 033/2021
PREGÃO ELETRÔNICO N° 033/2021

Página(s) 2 de 6
aDOM



DIÁRIO OFICIAL
*

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

Ano IX - Edição N° CXCII de 14 de Outubro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  - PREGÃO ELETRÔNICO - Aviso de
Revogação: Ns 041/2021

EXECUTIVO tà,

AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N“ 041/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N” 074/2021

A Secretária Municipal de Administração, da Prefeitura Municipal de Lima Campos - MA, torna público, para conhecimento de todos os
interessados que o processo licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N” 041/2021, cujo objeto era a eventual contrataçao de
Pessoa(s) Juridicats) para prestação dos serviços de organização de eventos diversos, realizados pel^a Prefeitura Municipal de Lima
Campos - MA, compreendendo o planejamento, a organização, a execução, a operacionalização, a produção, a looaçao de equipamentos e
todos os demais serviços correlatas, de interesse desta Administração Pública Municipal, foi REVOGADO por determinação da autoridade
superior, devido a erros materiais apontados no processo que geraram a ilegalidade da continuação do certame 1'citatario, e considerando as
justificativas apresentadas no Parecer Técnico Jurídico constante nos autos, com esteio nas Súmulas 346 e 473 do Supremo Tribunal
Federal e na forma do art. 49 da Lei Federal N“ 8.666/93, alterada e consolidada. Maiores informações poderão ser obtidas na sede da
Comissão Permanente de Licitação, situada na Av. JK, s/n“. Centro, Cep 65.728-000, Lima Campos-MA, de 2^ a 6 feira, no horário das
08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas), ou no endereço eletrônico deste poder executivo (www.limacampos.ma.gov.br
<http://www.limacampos.ma.gov.br>), ou pelo pelo telefone (0**99) 3646-1112.

Lima Campos (MA), 08 de outubro de 2021.

Lisia Wadna Moreira Vieira
Secretária Municipal de Administração e Finanças
Decreto n“ 010, de 01 de janeiro de 2021.

BPágina(s)3de6
aDOM



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

Ano IX - Edição N° CXCII de 14 de Outubro de 2021EXECUTIVO

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO E
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO^ FINALIDADE MOSTRAR QUE Q
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE /
POPULAÇÃQ TENHA O CQNHECIMENTQ DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

AVISO DE REVOGAÇÃO: N° 041/2021
PREGÃO ELETRÔNICO N° 041/2021

TERMO DE REVOGAÇÃO: N° 041/2021
PREGÃO ELETRÔNICO N° 041/2021

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO: N° 033/2021
PREGÃO ELETRÔNICO N° 033/2021

Página(s) 2 de 6
aDOM



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

Ano IX - Edição N° CXCII de 14 de Outubro de 2021EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  - PREGÃO ELETRÔNICO - TERMO DE
REVOGAÇÃO: N2 041/2021

TERMO DE REVOGAÇÃO
DO PREGÃO ELETRÔNICO N. ° 041/2021
Processo Administrativo n°. 074/2021

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS, ESTADO DO MARANHÃO, por intermédio da Prefeitura Municipal de Lima Campos, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares conferidas pela Lei, neste ato representada pela Prefeita Municipal, Sra Dirce Prazeres Rodrigues,
resolve REVOGAR O PREGÃO ELETRÔNICO N° 041/2021, Processo Administrativo n°. 074/2021, que tem por objeto a evenma
contratação de Pessoa(s) Jurídica(s) para prestação dos serviços de organização de eventos diversos, realizados pela Prefeitura Muriicipal
de Lima Campos - MA, compreendendo o planejamento, a organização, a execução, a operacionalizaçao, a produção, a locaçao de
equipamentos e todos os demais serviços correlatas, de interesse desta Administração Pública Municipal, conforme especificações
constantes do Edital e seus anexos. ^ ^ ■ r- ^ i con/nnm =
De início, ressalta-se que a REVOGAÇÃO está fundamentada no art. 49 da Lei Federal n“ 8666/93 c/c art, 9 da Lei Federal 10.520/2002 e
Súmula n° 346 do Supremo Tribunal Federal, em conformidade com o item 26.6 do Edital de Licitação. . , ^ ^ f ,u
CONSIDERANDO ter sido constatada a necessidade de se fazer alteração no Termo de Referência, tendo sido detectadas fainas na
elaboração do mesmo, , j a* . a-,
CONSIDERANDO que se verifica que o planejamento não foi realizado de forma adequada, posto que o gerencialmento da Ata partiu oa
Secretaria Municipal de Administração, que por sua natureza não realiza eventos utilizando-se dos itens constantes no termo de referencia.
CONSIDERANDO que a cláusula 4.1 da Minuta do Contrato, classifica os serviços como sendo de caráter continuado, sem que este
configurem-se como tal, fundamentando equivocadamente a prorrogação da vigência contratual.
CONSIDERANDO ser necessária a reanálise do Termo de Referência, mostrando-se inviável o prosseguimento do certame na forma ern que
se encontra, devendo ser revogado, em observância aos princípios constitucionais e da Lei n° 8,666/1993, e lei n”. 10.520/2002. Cabe
ressaltar que a revogação de uma licitação não decorre da existência de irregularidade no processo, mas sim diante da conveniência e da
oportunidade administrativa e por motivo de relevante interesse público, conforme explicitado;
CONSIDERANDO que a sessão pública de abertura da licitação estava prevista para ocorrer na data de 04 de outubro de 2021, contorme
atestam os documentos acostados aos autos do certame, e, assim, não houve quebra de sigilo de propostas de preços, uma vez que a
sessão não foi aberta pelo pregoeiro;
CONSIDERANDO que a licitação não fora Adjudicada  e Homologada; . . , . ,
CONSIDERANDO que a Administração Pública, cujo modelo é adotado pela atual Administração municipal, nao pode se desvencilhar dos
princípios que regem a sua atuação, principalmente no campo das contratações públicas, onde se deve buscar sempre a satistaçao oo
interesse coletivo, obedecendo aos princípios previstos no art. 37 da Constituição Federal e no art. 3“ da Lei 8.666/93.
CONSIDERANDO, assim, a inconveniência e a inoportunidade da continuidade do procedimento licitatório na forma em que se encon ra, e
que a Administração pode rever seus próprios atos, ex officio, e, consequentemente, revogá-los, a fim de melhor atender o interesse Publico
CONSIDERANDO o arrazoado contido no Parecer Técnico Jurídico, emitido pela Procuradoria Geral do Município, que, dentre outras
ponderações, tende à revogação do certame licitatório do Pregão Eletrônico n°. 041/2021; e  ^
VERIFICADO que o interesse público será satisfeito de forma direta pela Administração, assim, incumbe ao orgao licitante revogar a
licitação.

Ten^d^o como principio o interesse da Administração e a conveniência administrativa, aliada à observância dos princípios da le^lidade,
resolve REVOGAR os atos administrativos efetuados no procedimento licitatório - Pregão Eletrônico n" 041/2021, para adequaçao do Termo
de Referência, para atender às necessidades desta Administração Pública Municipal. . i ■ ■
A REVOGAÇÃO deste ato Administrativo deu-se em razão da motivação constante nos autos deste Procedimento Licitatório.
Conforme decisão do Superior Tribunal de Justiça, alinhado ao entendimento do Tribunal de Contas da Uniao- TCU (Acórdão n . 111/20217-
Plenário) nos casos em que o desfazimento do processo de contratação ocorre antes da homologação do certame e da adjudicaçao do
objeto não há necessidade de abertura de prazo recursal para apresentação de contraditório por parte dos licitantes.
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos (MA), Estado do Maranhão, 08 de outubro de 2021.

Dirce Prazeres Rodrigues
Prefeita Municipal

Páglna(s) 4 de 6
aDOM


